
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

  

 

 

 
Prot.n.: VEDI SEGNATURA Codroipo, 19 marzo 2025 
 

All’albo online dell’Istituto 
All’Amministrazione trasparente dell’Istituto 

Agli atti dell’Istituto 
Al sito web dell’Istituto 

 

 

OGGETTO: DECRETO AVVISO ANDATO DESERTO PER LA SELEZIONE DI 2 DOCENTI ESPERTI RIVOLTO A FIGURE 
PROFESSIONALI INTERNE/ESTERNE ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI INDIVIDUALI NEI DUE PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI PER LA 
REALIZZAZIONE DI DUE “LABORATORI TEATRALI CON PERCORSO PROPEDEUTICO PER LO SVILUPPO DEL 
LINGUAGGIO DEL CORPO, DELLA MEMORIA, DELLA GESTIONE DEL RITMO E USO DELLA VOCE PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLE CAPACITÀ ESPRESSIVE PERSONALI E IL BENESSERE INCLUSIVO” DA SVOLGERSI CON GLI 
ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “G.BIANCHI” E A VALERE SUL PROGETTO “UNA BUSSOLA PER 
IL FUTURO”: 
FINANZIAMENTO PNRR, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.4 
“INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – DM 
19/2024 
 
CUP: I84D21000950006 
Titolo progetto: UNA BUSSOLA PER IL 
FUTURO 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52931 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, contenente il “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004401 - 19/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

  

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali  

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse per 
la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica in attuazione della Missione 4 – Componente 1 - dell'investimento 1.4, finanziato 
dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche, con il quale è stato assegnato a questo 
Istituto un finanziamento di € 86.685,42 per la realizzazione degli Interventi in oggetto; 

VISTA la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le Istruzioni 
operative per gli “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica” (D.M. 2 febbraio 2024, n.19); 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 
merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO il progetto “Una bussola per il futuro” - presentato in data 03-10-2024 attraverso la piattaforma FUTURA, 
Prot. n. 13532; 

PRESO ATTO che in data 12-10-2024 con prot. m pi.AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE. U. 0141100 è stato 
rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR, nostro prot. n°15167 del 4 novembre 2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004401 - 19/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

  

 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio prot. n. 15335 del 05.11.24; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 123 del 31/0/2024 di approvazione del Programma Annuale per 
l’esercizio finanziario 2024; 

VISTE la delibera n. 18 del 09/09/2024 del Collegio Docenti e la delibera n. 144 del 02/10/2024 del Consiglio di 
Istituto relative all’approvazione del progetto PNRR D.M. 19/2024: Riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO il decreto di avvio attività nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU – Dm 19/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Una bussola per il futuro”, CUP: I84D21000950006 - 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52931 di avviare una procedura di selezione di 2 docenti esperti e 2 
tutor rivolto a figure professionali interne/esterne all’istituto Comprensivo di Codroipo per il conferimento di 
incarichi individuali nei due percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari per la realizzazione di due “Laboratori 
teatrali con percorso propedeutico per lo sviluppo del linguaggio del corpo, della memoria, della gestione del ritmo 
e uso della voce per il miglioramento delle capacità espressive personali e il benessere inclusivo” da svolgersi con 
gli alunni della scuola secondaria di I grado “G.Bianchi”; 

RITENUTO per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota ministeriale 34815 del 02/08/2017 di 
verificare se siano presenti o disponibili nel proprio corpo docente le risorse professionali di cui si necessità; 

PRESO ATTO che l’Istituzione scolastica ha provveduto ad individuare le figure richieste prioritariamente 
attraverso la ricognizione del personale interno all’Istituzione Scolastica, attraverso l’avviso di selezione prot. 3519 
del 04/03/2025; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dirigente scolastico Erminia Salvador prot. n. 15780 del 12/11/2024 che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 
di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dirigente Scolastico Erminia Salvador ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione Prot. n. 15784 del 12.11.24; 

PRESO ATTO del verbale della commissione di valutazione dei curricula dei partecipanti all'avviso prot. n° 4321 
del 18/03/2025 relativo alla selezione di docenti esperti e tutor per n. 2 laboratori teatrali per gli alunni della scuola 
secondaria di i grado “g.bianchi”, per il progetto: “una bussola per il futuro”; 

PRESO ATTO che alla data del 11.03.2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle candidature, 
sono pervenute n. 2 (due) istanze di partecipazione, da parte del personale interno all’Istituzione in cui viene 
espressa la propria candidatura come Tutor ed n. 2 (due) istanze di partecipazione, da parte del personale 
esterno all’Istituzione in cui viene espressa la propria candidatura come Formatore esperto; 

PRESO ATTO che l’avviso di selezione, prot. 3519 del 04/03/2025 è rivolto a figure interne/esterne all’istituto 
Comprensivo di Codroipo ed interne ad altre Istituzioni scolastiche; 

PRESO ATTO che sono pervenute n. 2 candidature come Formatore esperto da parte di personale esterno alle 
Istituzioni Scolastiche e pertanto non possono essere prese in considerazione; 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004401 - 19/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

  

 

PRESO ATTO che alla data del 11.03.2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle candidature, 
non sono  pervenute domande di partecipazione come Docente Esperto, da parte del personale interno 
all’Istituzione;  

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

 

DECRETA 

 

che l’Avviso di selezione prot.3519 del 04/03/2025 per il reclutamento della figura di docente esperto per la 
realizzazione di n. 2 ““Laboratori teatrali con percorso propedeutico per lo sviluppo del linguaggio del corpo, della 
memoria, della gestione del ritmo e uso della voce per il miglioramento delle capacità espressive personali e il 
benessere inclusivo” da svolgersi con gli alunni della scuola secondaria di I grado “G.Bianchi” è ANDATO 
DESERTO per mancanza di candidature da parte del personale interno;  

 
Il presente avviso, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione e a garanzia di visibilità, trasparenza e 
ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’opinione pubblica della consapevolezza del ruolo 
delle istituzioni, con particolare riguardo a quelle europee. Si comunica che tutti gli elementi di interesse 
comunitario relativi allo sviluppo del progetto, saranno tempestivamente pubblicati sul sito della scuola, all’indirizzo 
www.iccodroipo.edu.it 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Erminia salvador 

 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004401 - 19/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it

		2025-03-19T11:45:12+0100
	ERMINIA SALVADOR




